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ABSTRAKT

Tato závěrečná práce s názvem Marketingová koncepce vybrané střední odborné

školy je v praktické části zaměřena na zjištění marketingových nástrojů používaných

na zvolené střední odborné škole v souvislosti se získáváním potenciálních uchazečů.

Dále na zjištění aspektů, které nejvíce ovlivnily žáky prvních ročníků při výběru

této školy. Informace z dotazníku a rozhovoru byly následně srovnány a výsledky byly

graficky zpracovány do tabulek a grafů. V první teoretické části je charakterizován

marketing, marketingové řízení a komunikace ve škole. Závěr obsahuje doporučení

ke zlepšení propagace školy pro budoucí žáky.

Klí čová slova: Marketingová koncepce, marketingové řízení školy, marketingový

komunikační mix, střední odborná škola

ABSTRACT

This thesis Marketing conception of selected secondary vocational school

is in practical part focused on determination marketing tools used in selected secondary

vocational school in order to obtain potential candidates. In addition to ascertain which

aspects influenced the most the pupils in the first year when they were choosing

secondary school. Informations from questionnaire and interview were compared

and results were graphically processed to (presented in) tables and graphs. In the first

teoretical part marketing, marketing management, marketing communication in school

are characterized. Conclusion includes recommendations to improve the promotion

of school for future pupils.

Key words: Marketing conception, marketing management of school, marketing

communication mix, secondary vocational school
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1 ÚVOD

V dnešní době je marketing nezbytný pro úspěch každé organizace ve všech

odvětvích. Marketing je nutné chápat v novém významu jako uspokojování potřeb

zákazníka. Lidé se mohou nacházet na obou stranách trhu a to jako zákazníci (vybírající

a kupující statky či služby), nebo jako nabízející či prodávající.

Marketing se rozšířil z podnikatelského sektoru také mezi služby (veřejné

i soukromé). Ve školním marketingu považujeme za produkt či službu proces

vzdělávání. Škola (vzdělávací instituce, nezisková organizace) má své marketingové

prostředí a v něm hraje důležitou úlohu marketingová komunikace. Některé školy

pasivně akceptují marketingové prostředí, analyzují a navrhují strategie, které

jim pomáhají vyhnout se hrozbám a využít příležitostí. Jiné podnikají aktivní kroky,

aby ovlivnily veřejnost a faktory prostředí (ne jen sledování a reagování na vývoj).

Tyto školy zvolily strategii založenou na marketingovém řízení školy.

Snižující se počet žáků přicházejících na střední školy, trend všeobecného

vzdělávání a profesní profilaci žáků i nárůst soukromých škol s rozšířenou vzdělávací

nabídkou zvyšuje konkurenční prostředí škol. Vedení škol vypracovává marketingovou

koncepci vycházející ze zhodnocení trhu a zaměření se na zájem a potřeby zákazníků

(klientů) a schopností dané školy. Kvůli klesajícímu demografickému vývoji v České

republice jsou vyšší nároky na marketingovou prezentaci školy a získání kvalitních

žáků. Přitažlivost školy pro její potenciální žáky se zvyšuje odlišnostmi

a výjimečnostmi, které jiné (konkurenční) školy nejsou schopny nabídnout. Důležitou

podmínkou je povědomí zákazníků školy (rodiče a potenciální žáci) o vlastnostech

školy a jejich aktivitách. Vedení školy by se mělo zaměřit zejména na marketingovou

komunikaci, která je součástí marketingové koncepce, aby škola měla dobrou image,

v rámci svých možností se úspěšně prezentovala na trhu vzdělávacích potřeb a získávala

potenciální žáky.
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2 CÍLE PRÁCE

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem závěrečné práce

s názvem Marketingová koncepce vybrané střední odborné školy je v teoretické

části shrnutí dosavadních poznatků z odborných zdrojů o marketingu ve školství,

marketingovém řízení školy a komunikaci ve škole. Hlavním cílem praktické části práce

je zjistit marketingové nástroje používané na zvolené střední odborné škole v souvislosti

se získáváním potenciálních uchazečů a současně zjistit aspekty, které nejvíce ovlivnily

žáky prvních ročníků při výběru této školy. Na základě zjištěných výsledků formulovat

závěr a doporučení pro pedagogickou praxi.
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3 MATERIÁL A METODIKA

Závěrečná práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje

problematice marketingu ve školství a shrnuje dosavadní poznatky získané z odborné

literatury. Pro zpracování této části bylo použito metod studia odborných zdrojů, tvorba

výpisků, analýza, syntéza a srovnávání.

V úvodu praktické části je charakterizována zvolená střední odborná škola.

Sběr informací důležitých pro tuto závěrečnou práci je proveden metodou dotazování

technikou rozhovoru a dotazníku. Vlastní práce je dále zaměřena na zjištění

marketingových nástrojů vybrané školy v souvislosti se získáváním potenciálních

uchazečů a to pomocí polo-strukturovaného rozhovoru s osobou pověřenou propagací

dané školy na veřejnosti. Dotazník byl tvořen 13 otázkami uzavřenými a částečně

otevřenými. Prostřednictvím dotazníku byly zjištěny aspekty, které nejvíce ovlivnily

žáky při výběru této školy. Cílovou skupinou byli žáci prvních ročníků zvolené střední

odborné školy ze všech otevřených oborů ve školním roce 2014/2015. Zúčastnilo

se 36 žáků, jednalo se o chlapce a dívky.

Vyplněné dotazníky byly zpracovány, výsledky vyhodnoceny a dále prezentovány

ve formě grafů a tabulek v programu MS Excel. Následuje srovnání získaných

informací z dotazníků a rozhovoru.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Marketing a škola

Marketing vznikl v USA na konci 19. století v důsledku převažující nabídky zboží

nad poptávkou a dále se rozvíjel ve 20. století. Marketing (z anglického slova market

= trh a koncovky –ing, vyjadřující děj) je vědním oborem a součástí managementu.

Bartošková a Krajníková (2011, s. 12 – 13) konstatují, že se v České republice

s marketingem setkáváme od počátku 90. let minulého století. Dále je známou

skutečností, kterou uvádí Kotler (2007, s. 37 – 38) to, že se marketing nejdříve rychle

rozšířil v podnikatelském sektoru a v posledních desetiletích principy marketingu stále

více využívají např. letecké společnosti, pojišťovny, právníci, architekti, účetní,

praktičtí lékaři aj. Následně se marketing stal součástí mnoha neziskových organizací,

např. škol, charitativních organizací, muzeí apod. Foret a Procházka (2005, s. 5) píší,

že se marketing na začátku 21.století nachází v další fázi díky pokroku komunikačních

technologií. Existuje mnoho definicí marketingu, většina z nich má společný základ

a tím je komplexní proces zahrnující subjekt/zákazníka a uspokojení jeho potřeb a přání.

Foret (2012, s. 8) uvádí, že marketing lze v dnešní době chápat jako „…souhrn nástrojů

a postupů, s jejichž pomocí se snažíme zvýšit pravděpodobnost uspět na trhu, dosáhnout

na něm svých cílů.” Definice marketingu podle Kotlera (2007, s. 40) je výstižnější

a zní „…společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“.

Zamazalová (2010, s. 3) oproti výše zmíněným definicím formuluje svou definici

marketingu jednoduše a stručně, následovně jako „…proces, v němž jednotlivci

a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují“.

Požadavek vyjadřuje subjektivní stav a to pociťovanou potřebu formovanou

zkušenostmi, kulturou či osobností člověka.

Škola jako příspěvková organizace dostává od státu finanční prostředky odvíjející

se od počtu žáků. Tento systém financování se může projevovat také negativně (image,

úroveň absolventů), když škola zachraňuje svou existenci přijímáním žáků, kteří nemají

nejlepší výsledky. V současnosti se české školy snaží vyniknout v konkurenčním

prostředí (dobré jméno, dlouhodobé vztahy s okolím) a získat co nejvíce žáků.
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Mezi hlavní funkce školy, které zmiňuje Světlík (2009, s. 25) patří rozvoj osobnosti

žáka/studenta jeho vzděláním, tedy získáním informací, dovedností a znalostí, tvorba

názorů a hodnot, jeho ucelený pohled na život a okolní svět. Škola by měla své poslání,

funkce a cíle plnit na vysoké úrovni a udržet si tak svou pozici i zájem žáků

do budoucnosti. Některé faktory české školy mnohdy nemohou ovlivnit např. rozvoj


[…]


∗ mnoho zájmových prostor k nahlédnutí a ukázek výrobků žáků

∗ nedostatečná připravenost a úroveň

∗ nedostatek informací a materiálů

∗ jiné: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

7. Navštívil/a jste se burzu středních škol?7. Navštívil/a jste se burzu středních škol?7. Navštívil/a jste se burzu středních škol?7. Navštívil/a jste se burzu středních škol?

∗ Ano

∗ Ne, pokračujte na otázku č.9

8. Jak hodnotíte prezentaci stánku této školy na Burze středních škol? 8. Jak hodnotíte prezentaci stánku této školy na Burze středních škol? 8. Jak hodnotíte prezentaci stánku této školy na Burze středních škol? 8. Jak hodnotíte prezentaci stánku této školy na Burze středních škol? (Označte (Označte (Označte (Označte

maximálně 3 možnosti)maximálně 3 možnosti)maximálně 3 možnosti)maximálně 3 možnosti)

∗ atraktivní stánek

∗ informace konkrétní a věcné

∗ příjemné vystupování zástupců školy

∗ dostatek propagačních materiálů

∗ nedostatečná prezentace školy (neatraktivnost)

∗ nedostatek informací, materiálů

∗ jiné: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

9. Viděli jste informační leták Vaší současné školy? 9. Viděli jste informační leták Vaší současné školy? 9. Viděli jste informační leták Vaší současné školy? 9. Viděli jste informační leták Vaší současné školy?

∗ Ano

∗ Ne, pokračujte na otázku č.11
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10. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu informačního letáku školy? 10. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu informačního letáku školy? 10. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu informačního letáku školy? 10. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu informačního letáku školy? (Označte maximálně (Označte maximálně (Označte maximálně (Označte maximálně

3 možnosti)3 možnosti)3 možnosti)3 možnosti)

∗ zajímavý a originální

∗ mnoho užitečných informací

∗ dostatek obrázků a fotografií

∗ špatná kvalita letáku

∗ málo obrázků a fotografií

∗ neatraktivní

∗ nedostatek informací

11.Navštívil/a jste při rozhodování o volbě této školy příslušné webové stránky?11.Navštívil/a jste při rozhodování o volbě této školy příslušné webové stránky?11.Navštívil/a jste při rozhodování o volbě této školy příslušné webové stránky?11.Navštívil/a jste při rozhodování o volbě této školy příslušné webové stránky?

∗ Ano

∗ Ne, pokračujte na otázku č.13

12. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu w12. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu w12. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu w12. Jak hodnotíte úroveň a kvalitu webových stránek školy? ebových stránek školy? ebových stránek školy? ebových stránek školy? (Označte maximálně (Označte maximálně (Označte maximálně (Označte maximálně

3 možnosti)3 možnosti)3 možnosti)3 možnosti)

∗ přehledné a srozumitelné

∗ informativní

∗ graficky zajímavá podoba

∗ aktuální

∗ zastaralé a nezajímavé

∗ nepřehledné

∗ jiné: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

13. Co by podle Vás přispělo k13. Co by podle Vás přispělo k13. Co by podle Vás přispělo k13. Co by podle Vás přispělo k lepší propagaci školy a k efektivnějšímu získání zájemců lepší propagaci školy a k efektivnějšímu získání zájemců lepší propagaci školy a k efektivnějšímu získání zájemců lepší propagaci školy a k efektivnějšímu získání zájemců
o studium?o studium?o studium?o studium? (Označte libovolný počet odpovědí)(Označte libovolný počet odpovědí)(Označte libovolný počet odpovědí)(Označte libovolný počet odpovědí)

∗ zlepšení webových stránek

∗ častější dny otevřených dveří

∗ účast na burze středních škol

∗ propracovanější propagační materiály školy

∗ jiná: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Polostrukturovaný rozhovor:Polostrukturovaný rozhovor:Polostrukturovaný rozhovor:Polostrukturovaný rozhovor:
Dobrý den, jak dlouho jste na Vaší škole zodpovědnou osobou za marketingovou
propagaci?
Jakými způsoby probíhá prezentace Vaší školy na veřejnosti?
Které informační zdroje jsou podle Vás nejvíce účinné?
Zúčastňuje se Vaše škola burzy středních škol?
Jaké aktivity jsou hlavní součástí Dnu otevřených dveří na Vaší škole?
Jak často aktualizujete webové stránky Vaší školy?
Vedete si evidenci týkající se uplatnění Vašich žáků v praxi a těmi, kteří pokračují dále
na vysoké školy?
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Jak se absolventi, se kterými jste v kontaktu, podílejí na marketingových činnostech Vaší
školy?
Je na Vaší škole nějaký rozdíl mezi marketingovou propagací oborů učebních
a maturitních?
Jsou ještě nějaké další možnosti prezentace Vaší školy na veřejnosti?