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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Teoretická část závěrečné práce je dobře zpracovaná, naplňuje autorkou stanovené cíle pro teoretickou
část práce. I když počet využitých odborných zdrojů je poměrně nízký (12), autorka s nimi velmi dobře
pracuje. V jednotlivých kapitolách a podkapitolách dokáže výstižně využít odborných poznatků uváděných
jednotlivými autory v souvislosti se zpracovávaným tématem. Kladně hodnotím úvahy nad jejich názory
a snahu o jejich vzájemné srovnání. Na tomto základě teoretická část práce nabízí výstižný vhled do
problematiky marketingového řízení škol.

Formulace cíle pro praktickou část není úplně přesná, protože tématem práce je Marketingová koncepce
vybrané střední školy a autorka, při formulaci cíle mluví jen o zjišťování marketingových nástrojů, které
jsou významnou součástí marketingové koncepce, ale především plní funkci prostředku k naplnění
konkrétní marketingové koncepce.

Dále bych doporučovala celé znění rozhovoru uskutečněného s pracovníkem odpovědným za
marketingovou koncepci školy vložit do příloh a v textu práce provést jeho rozbor se zaměřením na
výsledky, které z toho vyplývají.

Výsledky z dotazníku jsou dobře zpracovány prostřednictvím přehledných grafů. U jednotlivých grafů bych
však doporučovala autorce rozhodnout se pro použití relativních nebo absolutních čísel, neboť obojí
použití působí poněkud matoucím dojmem.

V kapitole 6, která je nazvaná Diskuze a srovnání výsledků, jsou zjištěné výsledky podrobně rozebrány.
Autorce se dobře daří srovnat poznatky získané od žáků s informacemi od pracovníka odpovědného za

marketingovou koncepci školy. Tady bych však doporučila provést srovnání i s poznatky, které jsou
uvedeny v teoretické části práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi tradiční školní koncepcí a marketingovou koncepcí školy.

2. Jak konkrétně byste podpořila formy propagace školy, které žáci málo nebo téměř vůbec nesledují?

3. Uveďte možnosti konkrétní spolupráce s absolventy škol?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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